平成 31 年(2019 年)１月 15 日

関係学校長 様

関係者 各位

長野県諏訪清陵高等学校･附属中学校長 西沢 宏

平成 30 年度 諏訪清陵高等学校スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）

「課題研究」発表会及び附属中学校学習発表会について（ご案内）

厳寒の候，貴職におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

さて、本校は平成 14 年度からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定を受け、平

成 27 年度までの 14 年間、研究開発事業に取り組んでまいりました。昨年度から基礎枠開発型、

重点枠「社会との共創」で指定を受け、「学習の場『清陵ネット』で展開する探究力あふれる人

材の育成」と「『ものづくり集積地』諏訪に立脚した課題発見能力と独創的発想力の育成」を研

究開発課題として、事業に取り組んでおります。

このたび、標記発表会を下記のとおり開催いたします。

発表会では、高校２学年の「課題研究」の成果、高校１・２学年全員履修の学校設定科目「問

題発見」での研究成果、附属中学校での「アカデミック・コミュニケーション（総合的な学習

の時間）」における探究的取り組み及び一年間の学習成果の発表を行います。

つきましては、公務ご多忙の折恐縮ではありますが、多くの関係の皆様にご参加いただき、

本校ＳＳＨ事業の取り組みについてご指導･ご助言を賜りたく、ご案内申しあげます。

記

１ 日  時  平成 31 年２月２日（土） 12 時 55 分～16 時 15 分（受付 12 時 30 分より）

（附属中学校学習発表会  15 時 25 分～16 時 15 分）

２ 会  場  諏訪市文化センター ［大ホール・ロビー・第１集会室・第２集会室］

〒392-0027  諏訪市湖岸通り 5-12-18

３ 日  程

12:30～12:45 受付       ［ロビー］

12:55～12:59 開会行事      ［大ホール］

13:00～15:00 ステージ発表（附属中学校、高等学校１、２学年生徒） ［大ホール］

15:00～15:15 講評

15:25～16:15 課題研究ポスター発表    ［ロビー］

情報ポスター発表       ［第１集会室］

附属中学校学習発表会       ［大ホール］

４ 申込方法  「参加申込書」（別紙２）を平成 31 年１月 25 日（金）までにＦＡＸでお送り

ください。

長野県諏訪清陵高等学校附属中学校
副校長  小池 徳男
担 当  中村 孝規
電 話 0266-88-5400
ＦＡＸ 0266-88-3611
E-mail  seiryo-fuzoku@pref.nagano.lg.jp

長野県諏訪清陵高等学校
教 頭 松田 章利
担 当 戸谷 公晴
電 話 0266-52-0201（代表）
ＦＡＸ 0266-57-2426
E-mail seiryo-hs@pref.nagano.lg.jp